
Vývoj a struktura kriminality v ČR 

Abstrakt 

Tato práce se zabývá analýzou vývoje a struktury kriminality v České republice v období let 

2009 – 2018. Zdrojem informací, které jsou v ní obsažené, jsou zejména statistiky Police České 

republiky. Cílem práce je analyzovat aktuální rozložení kriminality a její vývoj a zjistit, jaké vlivy 

na ně působí. 

Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole dochází k definování základních 

pojmů., se kterými se dále pracuje. Jsou zde vysvětleny pojmy, které definují hlavní vlastnosti 

kriminality, jako jsou kriminalita a kriminologie. Také tu jsou popsány zdroje informací o 

kriminalitě a problematika věrohodnosti statistických dat. V druhé kapitole je analyzována 

struktura kriminality v České republice v roce 2018. Nejprve je zde pohled na kriminalitu jako 

celek, následně jsou analyzována data o jednotlivých jejích druzích. Informace o kriminalitě 

jsou analyzovány z pohledu rozsahu kriminality a její objasněnosti, dále pak geografického 

rozložení, podle osoby pachatele a výše škod. Ve třetí kapitole je zkoumán vývoj kriminality 

v České republice v letech 2009 – 2018. Dochází zde k analýze informací podobným způsobem, 

jako u stavu kriminality. V neposlední řadě jsou zde zmíněny některé vybrané specifické 

hodnoty, které byly samostatně okomentovány. 

 Analýzou informací práce dochází k závěru, že na území České republiky došlo v posledních 

deseti letech k významnému poklesu kriminality. Zároveň s tím stoupala míra její 

objasněnosti. Největší množství trestné činnosti je pácháno v Praze a v Moravskoslezském 

kraji. Nejvíce páchaným trestným činem je krádež, která má významný vliv na celý rozsah 

kriminality. Hlavní zastoupení měla ve sledovaném období kriminalita majetková, jejíž 

zastoupení klesá. Naopak na vzestupu je nyní mravnostní kriminalita. Do budoucna se dá 

očekávat, že tyto trendy zůstanou zachovány. 

 

Klíčová slova: kriminalita, struktura, vývoj 

 


